
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 21148 DEL 27/11/2017GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(LIBERATI ALESSANDRO) (LIBERATI ALESSANDRO) (S. VARRONI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI

(Ravera Lidia)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  01/12/2017 prot. 831

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Attuazione L.R. n. 27 del 20 novembre 2001 Interventi per la conoscenza, il recupero e la valorizzazione delle Città di Fondazione.
Programma annuale 2017 degli interventi ed integrazione risorse dei Capitoli G23900 e G23901, EE.FF. 2017 e 2018.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1

820 06/12/2017



OGGETTO: Attuazione L.R. n. 27 del 20 novembre 2001 Interventi per la conoscenza, il recupero 

e la valorizzazione delle Città di Fondazione. Programma annuale 2017 degli interventi ed 

integrazione risorse dei Capitoli G23900 e G23901, EE.FF. 2017 e 2018. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore Cultura e Politiche Giovanili; 

 

VISTA la legge statutaria n.1/2004 Nuovo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6, Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1, Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001 n. 25, recante Norme in materia di programmazione 

bilancio e contabilità regionale; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2016 n. 17, Legge di stabilità regionale 2017; 

 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2016 n. 18, Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 2 febbraio 2016, n. 29, recante: Applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2, e dell’articolo 39, comma 4, del Decreto Legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018;  

 

VISTA la nota prot. n. 117455 del 3 marzo 2016 del Segretario generale della Giunta regionale con 

la quale sono state fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2016-2018, 

conformemente a quanto disposto dalla Deliberazione della Giunta Regionale 2 febbraio 2016, n. 

29; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001 n. 27, Interventi per la conoscenza, il recupero e la 

valorizzazione delle Città di fondazione e in particolare il comma 4 dell’art. 6 che stabilisce che la 

Giunta regionale adotti il Programma annuale dei progetti ammessi a finanziamento;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 aprile 2017, n. 219, che: 

- destina risorse del capitolo G23900 E.F.2017 all’attuazione degli interventi di 

valorizzazione previsti dalla L.R. 27/2001 per un ammontare complessivo di € 100.000,00 

(impegno formale 23302/2017); 

- stabilisce che le stesse risorse, ai sensi dell’art. 93 della Legge Regionale n. 6/1999 e s.m.i., 

siano  assegnate tramite successivo avviso pubblico da adottarsi entro il 30 aprile 2017; 

 

CONSIDERATO che: 



- con Determinazione Dirigenziale n. G05601 del 28 aprile 2017 è stato approvato l’Avviso 

Pubblico per la presentazione di progetti di valorizzazione come da Legge Regionale 

27/2001 a valere sull’annualità 2017; 

- con Decreto Dirigenziale n. G08029 del 07 giugno 2017 è stata nominata la Commissione  

per la valutazione dei progetti presentati ai sensi succitato Avviso pubblico; 

  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G09982 del 17 luglio 2017 che, a seguito di istruttoria 

formale svolta dalla competente struttura regionale, delle n. 25 istanze complessivamente pervenute 

ai sensi dell’avviso in questione, approva l’elenco di n. 23 istanze di contributo ammissibili a 

valutazione di merito e delle n.2 istanze non ammissibili specificandone le motivazioni, come 

indicato nelle Tabelle A e B dell’Allegato 1 della stessa Determinazione; 

 

CONSIDERATO che:  

- i n. 23 progetti risultati ammissibili sono stati valutati dalla suddetta Commissione secondo i 

criteri di valutazione stabiliti dall’art 9 dell’Avviso pubblico; 

- ai sensi dell’art. 9 dello stesso Avviso possono essere ammesse a contributo le sole domande 

che abbiano conseguito un punteggio di almeno 35 punti sui 60 disponibili; 

 

VISTI gli atti della Commissione di valutazione e la relativa graduatoria di merito dei progetti 

ammissibili con l’indicazione del relativo contributo concedibile per un totale di € 236.854,00, 

come indicato nella successiva tabella A:  
 

 

TABELLA A 

SOGGETTO 
 

PROGETTO 
 

 
 

PUNTEGGIO 
COSTO TOT. 

€ 

 
CONTRIBUTO 
REGIONALE 
RICHIESTO € 

 

 
 

CONTRIBUTO REG 
CONCEDIBILE 

 

Associazione Teatro 

Mobile 

 

Un carro di Tespi per le 

città di fondazione 

 

47 19.500,00 15.000,00 

 

 

15.000,00 

Comune di Pontinia 
Memorie e percezioni 

delle città di fondazione 
43 31.250,00 25.000,00 25.000,00 

Comune di Pomezia 

Ricostruzione virtuale del 

centro storico di Pomezia 

promozione Laboratorio 

sulle Città di Fondazione 

43 29.500,00 23.600,00 23.600,00 

Comune di Latina 
Latinafestival. Arte, 

Scienza, Storia 
43 30.000,00 24.000,00 24.000,00 

Comune di Aprilia 

Aprilia, Paesaggi e 

personaggi – Souvenir di 

viaggio 

43 27.046,00 21.636,00 21.636,00 

Comune di 

Colleferro 

Archivio multimediale 

dell’ing. Morandi 
43 31.980,00 24.944,00 24.944,00 

Comune di 

Sabaudia 

Valorizzazione del  

Museo Emilio Greco 
43 30.000,00 24.000,00 24.000,00 

Associazione 

culturale Novecento 

Futurismo e Città di 

fondazione del Lazio 

 

43 18.750,00 15.000,00 15.000,00 

Associazione Arredi e Design. Stili e 43 6.817,00 5.454,00 5.454,00 



Biblioteca 

Albenziana 

 

influenze 

nell’arredamento delle 

Città di Fondazione 

Consorzio Bonifica 

Agro Pontino 

Censimento e 

inventariazione 

dell’archivio storico del 

Consorzio  

41 30.525,00 24.420,00 24.420,00 

Associazione Lestra 

Le città della forma – La 

linea e la natura nell’Agro 

pontino 
40 18.500,00 14.800,00 14.800,00 

Associazione Prom. 

Sociale Magnolia 

Città di fondazione 2.0 

Rielaborazione artistica di 

80 anni di storia  
36 14.500,00 11.000,00 11.000,00 

Associazione 

culturale il Muro 

Fare spazio. Latina: dalla 

fondazione alla 

contemporaneità 

 

36 10.000,00 8.000,00 8.000,00 

 
TOTALE  

 

    236.854,00 

Associazione Identità 

Pontine 

Identità e memoria. Le 

origini dei borghi di 

fondazione  

31 19.245 10.000 
NON FINANZIABILE 

PER PUNTEGGIO 
SOTTO SOGLIA 

Associazione 

mercante sogni 

Visioni aeree 

sul patrimonio urbano delle 

città di fondazione 

28 18.600 14.880 

NON FINANZIABILE 

PER PUNTEGGIO 

SOTTO SOGLIA 

Associazione Azimut 
Città di fondazione tra 

passato e presente  
26 18.700 14.960  

NON FINANZIABILE 

PER PUNTEGGIO 

SOTTO SOGLIA 

Associazione Città di 

Fondazione 

Portale Città di Fondazione 

 
25 18.000 14.000 

NON FINANZIABILE 

PER PUNTEGGIO 

SOTTO SOGLIA 

Associazione 

culturale 

le nove Muse 

Colleferro città industriale. 

Per una storia del 

patrimonio architettonico 

industriale 

24 10.000 8.000 

NON FINANZIABILE 
PER PUNTEGGIO 

SOTTO SOGLIA 

Centro culturale G.G. 

Belli 

Littoria. Origini 

storiografiche, 

archeologiche ed artistiche 

della città nuova di Latina  

23 16.300 8.000 

NON FINANZIABILE 

PER PUNTEGGIO 

SOTTO SOGLIA 

Associazione 

Comunicazione 

Reale 

Sabaudia – Maps of cultural 

heritage 

 

20 18.500 14.800 

NON FINANZIABILE 

PER PUNTEGGIO 
SOTTO SOGLIA 

Associazione 

Culturale Smart 

Catalogo Città di 

Fondazione 

 

19 18.000 14.000 

NON FINANZIABILE 
PER PUNTEGGIO 

SOTTO SOGLIA 

Associazione 

Eleomai 

Musiche per le città di 

fondazione e per la battaglia 

del grano  

19 18.000 14.000 

NON FINANZIABILE 
PER PUNTEGGIO 

SOTTO SOGLIA 

Proloco Sabaudia 

 

Senza radici non si vola 

 

19 20.000 15.000 

NON FINANZIABILE 
PER PUNTEGGIO 

SOTTO SOGLIA 

 

CONSIDERATO che le risorse destinate con la succitata  DGR 219/2017 pari a 100.000,00 non 

sono pertanto sufficienti a coprire l’intero fabbisogno espresso pari ad €  236.854,00; 

 

RITENUTO opportuno, in considerazione del valore strategico per la valorizzazione di territori e 

dei beni culturali di particolare pregio e originalità come sono quelli delle Città di Fondazione 

oggetto della legge regionale 27/2001, destinare ulteriori risorse dei capitoli G23900 e G23901 

EE.FF 2017 e 2018 per coprire l’intero fabbisogno espresso dalle domande utilmente inserite nella 

graduatoria di merito; 

 



CONSIDERATO che la differenza tra somma già destinata con la DGR 219/2017 e il fabbisogno 

complessivo espresso dalle domande utilmente inserite in graduatoria ammonta a complessivi € 

136.854,00; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla destinazione delle risorse complessive necessarie  

pari ad € 236.854,00 nell’ambito dei capitoli di spesa iscritti nel programma 01 “Valorizzazione dei 

beni di interesse storico” della missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali” secondo il seguente schema: 

 

capitolo di 

bilancio 
E.F. Risorse destinate Note 

 

G23900 

 

2017 

100.000,00 Bollinatura 23302/2017. 

32.243,34  

2018 35.356,66  

 

G23901 

2017 26.510,00  

2018 42.744,00 
a se    

         Risorse rese disponibili per effetto di 

variazione di bilancio adottata con 

D.G.R.   n. 801 del 29.11.2017 

 

RITENUTO altresì necessario ai sensi del comma 4 dell’art 6 della L.R. n. 27/2001, approvare il 

Programma annuale degli interventi ammessi a finanziamento per l’esercizio finanziario 2017 

contenente la graduatoria di merito delle istanze valutate con l’indicazione del relativo contributo 

concesso per un totale di € 236.854,00, come indicato nella precedente tabella A; 

 

 

DATO ATTO che la Direzione regionale competente provvederà con successivi atti agli 

adempimenti amministrativo-contabili necessari alla formale concessione ed erogazione dei 

contributi previsti; 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni individuate in premessa che si intendono integralmente recepite 

 di approvare ai sensi del comma 4 dell’art 6 della L.R. n. 27/2001, il Programma annuale 

degli interventi ammessi a finanziamento per l’esercizio finanziario 2017 contenente la 

graduatoria di merito delle istanze valutate con l’indicazione del relativo contributo 

concesso per un totale di € 236.854,00, come indicato nella successiva tabella: 

 

 



 

TABELLA  

SOGGETTO 
 

PROGETTO 
 

 
 

PUNTEGGIO COSTO TOT. € 

 
CONTRIBUTO 
REGIONALE 
RICHIESTO € 

 

 
 

CONTRIBUTO REG. 
CONCESSO 

 

Associazione 

Teatro Mobile 

 

Un carro di Tespi per 

le città di fondazione 

 

47 19.500,00 15.000,00 

 

 

15.000,00 

Comune di 

Pontinia 

Memorie e percezioni 

delle città di 

fondazione 

43 31.250,00 25.000,00 25.000,00 

Comune di 

Pomezia 

Ricostruzione virtuale 

del centro storico di 

Pomezia, promozione 

Laboratorio sulle Città 

di Fondazione 

43 29.500,00 23.600,00 23.600,00 

Comune di Latina 
Latinafestival. Arte, 

Scienza, Storia 
43 30.000,00 24.000,00 24.000,00 

Comune di Aprilia 

Aprilia, Paesaggi e 

personaggi – Souvenir 

di viaggio 

43 27.046,00 21.636,00 21.636,00 

Comune di 

Colleferro 

Archivio multimediale 

dell’ing. Morandi 
43 31.980,00 24.944,00 24.944,00 

Comune di 

Sabaudia 

Valorizzazione del  

Museo Emilio Greco 
43 30.000,00 24.000,00 24.000,00 

Associazione 

culturale 

Novecento 

Futurismo e Città di 

fondazione del Lazio 

 

43 18.750,00 15.000,00 15.000,00 

Associazione 

Biblioteca 

Albenziana 

 

Arredi e Design. Stili 

e influenze 

nell’arredamento delle 

Città di Fondazione 

43 6.817,00 5.454,00 5.454,00 

Consorzio Bonifica 

Agro Pontino 

Censimento e 

inventariazione 

dell’archivio storico del 

Consorzio  

41 30.525,00 24.420,00 24.420,00 

Associazione 

Lestra 

Le città della forma – La 

linea e la natura 

nell’Agro pontino 
40 18.500,00 14.800,00 14.800,00 

Associazione 

Prom. Sociale 

Magnolia 

Città di fondazione 2.0 

Rielaborazione artistica 

di 80 anni di storia  
36 14.500,00 11.000,00 11.000,00 

Associazione 

culturale il Muro 

Fare spazio. Latina: 

dalla fondazione alla 

contemporaneità 

 

36 10.000,00 8.000,00 8.000,00 

 
TOTALE  

 

    236.854,00 

Associazione 

Identità Pontine 

Identità e memoria. Le 

origini dei borghi di 

fondazione  

31 19.245 10.000 
NON FINANZIABILE 

PER PUNTEGGIO 
SOTTO SOGLIA 

Associazione 

mercante sogni 

Visioni aeree 

sul patrimonio urbano 

delle città di fondazione 

28 18.600 14.880 

NON FINANZIABILE 

PER PUNTEGGIO 

SOTTO SOGLIA 

Associazione 

Azimut 

Città di fondazione tra 

passato e presente  
26 18.700 14.960  

NON FINANZIABILE 

PER PUNTEGGIO 



SOTTO SOGLIA 

Associazione Città 

di Fondazione 

Portale Città di 

Fondazione 

 

25 18.000 14.000 

NON FINANZIABILE 

PER PUNTEGGIO 

SOTTO SOGLIA 

Associazione 

culturale 

le nove Muse 

Colleferro città 

industriale. Per una 

storia del patrimonio 

architettonico industriale 

24 10.000 8.000 

NON FINANZIABILE 

PER PUNTEGGIO 

SOTTO SOGLIA 

Centro culturale 

G.G. Belli 

Littoria. Origini 

storiografiche, 

archeologiche ed 

artistiche della città 

nuova di Latina  

23 16.300 8.000 

 

NON FINANZIABILE 

PER PUNTEGGIO 
SOTTO SOGLIA 

Associazione 

Comunicazione 

Reale 

Sabaudia – Maps of 

cultural heritage 

 

20 18.500 14.800 

NON FINANZIABILE 
PER PUNTEGGIO 

SOTTO SOGLIA 

Associazione 

Culturale Smart 

Catalogo Città di 

Fondazione 

 

19 18.000 14.000 

NON FINANZIABILE 
PER PUNTEGGIO 

SOTTO SOGLIA 

Associazione 

Eleomai 

Musiche per le città di 

fondazione e per la 

battaglia del grano  

19 18.000 14.000 

NON FINANZIABILE 
PER PUNTEGGIO 

SOTTO SOGLIA 

Proloco Sabaudia 

 

Senza radici non si vola 

 

19 20.000 15.000 

NON FINANZIABILE 
PER PUNTEGGIO 

SOTTO SOGLIA 

 

Di destinare per l’attuazione del suddetto programma di interventi risorse complessivamente pari ad  

€ 236.854,00 nell’ambito dei capitoli di spesa iscritti nel programma 01 “Valorizzazione dei beni di 

interesse storico” della missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali” 

secondo il seguente schema: 

 

capitolo di 

bilancio 
E.F. Risorse destinate € Impegno formale 

Piano dei 

conti 

finanziario 

 

G23900 

 

2017 

100.000,00 23302/2017 

fino al IV 

livello 

1.04.01.02 
32.243,34 no 

2018 35.356,66 no 

G23901 

2017 26.510,00 no fino al IV 

livello 

1.04.04.01 

 

 

2018 42.744,00 

A seguito di variazione di 

bilancio adottata con D.G.R.  

n. 801 del 29.11.2017 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 




